

Terms of Reference Lead Consultant - Maternal Health

National Health Systems Resource Centre (NHSRC), New Delhi on behalf of Ministry of Health & Family Welfare is seeking resumes from qualified candidates for the above mentioned post purely on contractual basis.

Roles and Responsibilities:

- Responsible for providing technical and programmatic assistance for implementation of Maternal Health Programmes and system strengthening for Maternal Health.
- To assist Maternal Health Division in implementation of SUMAN (Surakshit Matritva Aashwasan) and all its attributes throughout the country
- Provide technical and programmatic support for roll out of Midwifery Initiative with respect to oversight to establishing MLCUs, SMTIs, training and implementation
- Provide technical and programmatic support for revamping Antenatal Care services including skill-based training of healthcare providers for ensuring quality ANC, intrapartum care and post-natal care.
- Provide technical and programmatic support for strengthening the quality-of-care attribute to maternal health services through Quality certification of LRs and Maternal OTs.
- To assist Maternal Health Division in monitoring implementation of JSSK program in the States/UTs including facilitation of reporting of JSSK services.
- Undertake periodic field visits to states and districts to review programme implementation in the States, identify implementation challenges and support states in charting appropriate solutions or enable linkages with appropriate institutions for technical inputs in the state or at national level etc.
- Undertake analytical documentation of field review visits to inform improvements in implementation
- Building capacities at district and state level for planning for maternal health and related health systems
- Reviewing & improving the plans submitted by States, using both surveyed and HMIS inputs.
- Provide technical assistance for implementation of the strategies for reduction of maternal mortality at centre, and in states, as may be agreed upon from time to time.
- Developing technical guidelines and protocols for improving service delivery related to mother and newborn with respect to reduction in maternal mortality and aligning with national priorities
- Undertake review of literature and stay up to date on current trends in health systems strengthening.
- Collect and analyse state and national data on components of health systems strengthening on a regular basis
- Provide periodic synopsis of progress in states using data and field findings as a means of technical support and programme oversight.
- Coordinate with stakeholders and partners for collaborative implementation of maternal health guidelines
- The post demands extensive work-related travel.
- Delivery of all the above tasks in a time bound manner
- Undertake other assignments, which may be assigned from time to time by the Reporting Authority

Qualification & Experience:

MBBS with public health post graduate qualifications and 7+ years of working experience in public Health out of which 3- 4 years relevant experience in management of RCH related programmes at National level. Familiarity with the public health system, and relevant government policies/ strategies, particularly National Health Mission and State Health Societies

OR

Non-MBBS (but with relevant degree BDS/BAMS/BHMS/ Other Allied) with Public Health post graduate qualification or Master of Hospital Administration/Master of public Health with 10 + years of working experience in public health, out of which 3-4 years relevant experience in management of RCH related programmes preferably in Maternal Health at National level. Familiarity with the public health system, and relevant government policies/ strategies, particularly National Health Mission and State Health Societies

Age Limit: Upper Limit 55 years as on last date for receiving application and having sound health to undertake extensive field visits.

Remuneration Range: Between Rs 1,30,000/- to Rs. 1,70,000/- per month.

Reporting officer: Deputy Commissioner (MH), Ministry of Health and Family Welfare.

Place of posting: New Delhi

How to apply: Candidates are requested to fill the online application correctly which is available on the NHSRC website (<http://nhsrcindia.org>). Applications will be accepted in the prescribed online application format only. The last date for receiving applications is **26-Sep-2023**.

संदर्भ शर्तें (टीओआर) लीड कंसलटेंट – मातृ स्वास्थ्य

राष्ट्रीय स्वास्थ्य प्रणाली संसाधन केंद्र (एनएचएसआरसी), नई दिल्ली, स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय की ओर से पूर्णतः संविदा आधार पर उपर्युक्त पद के लिए पात्र अभ्यर्थियों से आवेदन आमंत्रित करता है।

भूमिकाएँ और उत्तरदायित्व

- मातृ स्वास्थ्य कार्यक्रमों के कार्यान्वयन और मातृ स्वास्थ्य संबंधी प्रणाली को सुदृढ़ बनाने के लिए तकनीकी और कार्यक्रम संबंधी सहायता प्रदान करने के लिए जिम्मेदार हैं।
- पूरे देश में सुमन (सुरक्षित मातृत्व आश्वासन) और इसकी सभी विशेषताओं के कार्यान्वयन में मातृ स्वास्थ्य प्रभाग की सहायता करना।
- एमएलसीयू, एसएमटीआई की स्थापना, प्रशिक्षण और कार्यान्वयन की निगरानी के संबंध में मिडवाइफरी पहल शुरू करने के लिए तकनीकी और कार्यक्रममात्मक सहायता प्रदान करना।
- गुणवत्तापूर्ण एएनसी, इंटैपार्टम परिचर्या और प्रसवोत्तर परिचर्या सुनिश्चित करने के लिए स्वास्थ्य सेवा प्रदाताओं के कौशल आधारित प्रशिक्षण सहित प्रसवपूर्व परिचर्या सेवाओं में सुधार के लिए तकनीकी और कार्यक्रममात्मक सहायता प्रदान करना।
- एलआर और मातृ ओटी के गुणवत्ता प्रमाणन के माध्यम से मातृ स्वास्थ्य सेवाओं के लिए परिचर्या की गुणवत्तापूर्ण परिचर्या को मजबूत करने के लिए तकनीकी और कार्यक्रममात्मक सहायता प्रदान करना।
- जेएसएसके सेवाओं की रिपोर्टिंग की सुविधा सहित राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में जेएसएसके कार्यक्रम के कार्यान्वयन की निगरानी में मातृ स्वास्थ्य प्रभाग की सहायता करना।
- राज्यों में कार्यक्रम कार्यान्वयन की समीक्षा करने, कार्यान्वयन चुनौतियों की पहचान करने और उचित समाधान तैयार करने या राज्य में या राष्ट्रीय स्तर पर तकनीकी इनपुट आदि के लिए उपयुक्त संस्थानों के साथ लिकेज सक्षम बनाने में राज्यों की सहायता करने हेतु राज्यों और जिलों का आवधिक क्षेत्र दौरा करना।
- कार्यान्वयन में सुधार को सूचित करने के लिए क्षेत्र समीक्षा दौड़ों का विश्लेषणात्मक प्रलेखन करना।
- मातृ स्वास्थ्य और संबंधित स्वास्थ्य प्रणालियों की योजना बनाने के लिए जिला और राज्य स्तर पर क्षमता निर्माण।
- सर्वेक्षण किए गए और एचएमआईएस इनपुट दोनों का उपयोग करके राज्यों द्वारा प्रस्तुत योजनाओं की समीक्षा और सुधार करना।
- केंद्र और राज्यों में मातृ मृत्यु दर में कमी लाने की कार्यनीतियों के कार्यान्वयन के लिए सहमति अनुसार समय समय पर तकनीकी सहायता प्रदान करना।
- मातृ मृत्यु दर में कमी लाने और राष्ट्रीय प्राथमिकताओं के अनुरूप मां और नवजात शिशु से संबंधित सेवा वितरण में सुधार के लिए तकनीकी दिशानिर्देश और प्रोटोकॉल विकसित करना।
- साहित्य की समीक्षा करना और स्वास्थ्य प्रणालियों को मजबूत करने में वर्तमान रुझानों पर अद्यतन जानकारी रखना।
- नियमित आधार पर स्वास्थ्य प्रणालियों के सुदृढ़ीकरण के घटकों पर राज्य और राष्ट्रीय डेटा एकत्र करना और उनका विश्लेषण करना।
- तकनीकी सहायता और कार्यक्रम निरीक्षण के साधन के रूप में डेटा और फील्ड निष्कर्षों का उपयोग करके आवधिक रूप से राज्यों में प्रगति का संक्षिप्त विवरण प्रदान करना।
- मातृ स्वास्थ्य दिशानिर्देशों के सहयोगात्मक कार्यान्वयन के लिए हितधारकों और भागीदारों के साथ समन्वय करना।
- इस पद में कार्य के संबंध में व्यापक यात्रा अपेक्षित है।
- समयबद्ध तरीके से उपरोक्त सभी कार्य करना।
- रिपोर्टिंग प्राधिकारी द्वारा समय-समय पर सौंपे गए अन्य सभी कार्य।

अर्हता और अनुभव:

एमबीबीएस के साथ जन स्वास्थ्य में स्नातकोत्तर अर्हता और जन स्वास्थ्य में 7+ वर्ष का कार्य अनुभव जिसमें से राष्ट्रीय स्तर पर आरसीएच से संबंधित कार्यक्रमों के प्रबंधन में 3-4 वर्ष का संबंधित अनुभव हो। जन स्वास्थ्य प्रणाली और संगत सरकारी नीतियों / कार्यनीतियों, विशेष रूप से राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन और राज्य स्वास्थ्य समितियों की जानकारी।

या

गैर एमबीबीएस के साथ जन स्वास्थ्य स्नातकोत्तर अर्हता (लेकिन -बीडीएस / बीएमएस / बीएचएमएस / अन्य संबद्ध डिग्री के साथ या मास्टर ऑफ हॉस्पिटल एडमिनिस्ट्रेशन / मास्टर ऑफ पब्लिक हेल्थ) के साथ जन स्वास्थ्य में 10 + वर्षों का कार्य अनुभव जिनमें से राष्ट्रीय स्तर पर अधिमानतः मातृ स्वास्थ्य में आरसीएच से संबंधित कार्यक्रमों के प्रबंधन में 3-4 वर्ष का संगत अनुभव। जन स्वास्थ्य प्रणाली और संगत सरकारी नीतियों / कार्यनीतियों, विशेष रूप से राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन और राज्य स्वास्थ्य सोसायटियों की जानकारी।

आयु सीमा:

आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तारीख को उच्चतम आयु सीमा 55 वर्ष और व्यापक क्षेत्रगत दौरे करने के लिए अच्छा स्वास्थ्य होना चाहिए।

पारिश्रमिक रेंज 1,30,000/- रू. से 1,70,000/- रू प्रति माह के बीच

रिपोर्टिंग अधिकारी: उप आयुक्त (एमएच), स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय ।

तैनाती का स्थान: नई दिल्ली

आवेदन कैसे करें: अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि वे एनएचएसआरसी की वेबसाइट (<http://nhsrcindia.org>) पर उपलब्ध आवेदन को ठीक से भरें। आवेदन केवल निर्धारित ऑनलाइन आवेदन प्रारूप में ही स्वीकार किए जाएंगे। आवेदनों को प्राप्त करने की अंतिम तिथि **26-Sep-2023** है ।